
 
 
 

COMUNE DÌ  MONTEPAONE 
PROVINCIA DÌ CATANZARO 

 
 

 
 
 
X    ORIGINALE    COPIA   N. 28  Data 30 /11/2015 
 

OGGETTO: VARIAZIONE E ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  PER 
L’ESERCIZIO 2015 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). 
 

  

 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno Trenta, del mese di Novembre, alle ore 16,10, nella residenza comunale, in 

apposita sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

 
N/ro 

d’ 
ord. 

 

 
 

Cognome e  Nome 

 
 

Presente 

 
 

Assente 

 
1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 
9 
10 
11 
12 
13 
 

 
      Migliarese Mario 
      Tuccio Giuseppe 
      Venuto Isabella  
      Lucia Francesco         
      Voci Giovanni  
      Russo Antonio 
      Urzino Paolo 
      Fiorentino Maria Assunta 
      Tuccio Tiziana 
      Candelieri Saverio 
      Totino Roberto 
      Gerace Francesco 
      Fulginiti Umberto 
      
      

 
X 
X 
X 
X 
 

X 
X 
X 
X 
X 
X 
 

X 
 

 
 
 
 
 

X 
 
 
 
 
 
 

X 
 

 
           Presenti n. 11                                                                                       Assenti n. 2    
 

Il SINDACO Presidente, premesso che, essendo il numero dei consiglieri presenti di 11 su n. 13 consiglieri 
assegnati al Comune e su n. 13 Consiglieri in carica, l’adunanza è legale a termine dell’art. 12 dello Statuto 
Comunale, dichiara aperta la seduta. 
Relaziona sul punto previsto all’o.d.g. l’Assessore al Bilancio Venuto I. ed illustra i punti rilevanti sulle 
variazioni ed assestamento al bilancio di previsioni 2015, predisposti dal responsabile del servizio 
finanziario,. 
Apre, quindi agli interventi. 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 



Interviene il Consigliere Totino e dà lettura di una nota che chiede di allegare alla presente deliberazione 
(ALL. A) e per i motivi, meglio riportati nella suddetta nota esprime a nome del gruppo di minoranza voto 
contrario, 
 

          
IL CONSIGLIO COMUNALE 

Udito gli interventi, 
 
premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 
Dell’organo di revisione economico-finanziario prot. n. 9665 del 18.11.2015, ai sensi dell’art. 239, comma 1 
lettera b) del d.LGS. n. 267/2000 
Del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 
Del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 
è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 

Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
Con la seguente votazione espressa in forma palese Presenti n. 11, - Favorevoli n. 8 – Contrari n. 3  
(Candelieri – Totino – Fulginiti )   

 
DELIBERA  

 
1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di deliberazione del Responsabile 

dell’Area Finanziaria avente ad oggetto: “Variazione e assestamento al bilancio di previsione 
dell’esercizio 2015” allegata alla presente, quale parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 
2) Di trasmettere la presente al responsabile dell’albo pretorio on-line per la dovuta pubblicazione  

 
Infine con la stessa suddetta votazione 

 
DELIBERA 

 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000. 
  
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto 
 
          
 
     Il V. Segretario                                                                                                 Il Sindaco 
Dott. Francesco Romano                                                                                 Mario Migliarese



                      COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

Via Roma, 63- 88060 Montepaone - IVA 00297260796 -  TEL. 0967/49294-5, Fax 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
 

OGGETTO: VARIAZIONE E ASSESTAMENTO AL BILANCIO DI PREVISIONE  PER 
L’ESERCIZIO 2015 (ART. 175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000). 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
 

 
Premesso che con  deliberazione  di consiglio n. 21 in data 25/08/2015, esecutiva ai sensi di legge, sono 
stati approvati: 

• la Relazione previsionale e programmatica per il periodo 2015-2017; 
• il bilancio di previsione annuale per l’esercizio 2015 ed il bilancio di previsione pluriennale 2015-2017 

redatti in termini di competenza secondo gli schemi di cui al DPR n. 194/1996, aventi funzione 
autorizzatoria; 

• il bilancio di previsione finanziario 2015-2017 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011, avente funzione conoscitiva; 

 
 
Verificata la necessità di apportare variazioni al bilancio previsione dell’esercizio corrente, derivanti: 

• dall’andamento relativo all’acquisizione delle entrate, che ha evidenziato maggiori e minori entrate; 
• dalla puntuale analisi dei fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e 

all’attuazione dei programmi e progetti della relazione previsionale e programmatica; 
• da sopravvenute esigenze di spesa relative a transazioni per oneri e sentenze sfavorevoli; 
• dalla effettuazione dell’operazione di Rinegoziazione dei Mutui Anno 2015; 
• dalla richiesta di anticipazione di liquidità D.L. 78/2015; 

 

Richiamato: 

• l’art. 175, comma 9-ter, del d.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal d.Lgs. n. 126/2014, il quale 
dispone che “nel corso dell’esercizio 2015 sono applicate le norme concernenti le variazioni di 
bilancio vigenti nell’esercizio 2014, fatta salva la disciplina del fondo pluriennale vincolato e del 
riaccertamento straordinario dei residui”, fatta eccezione per gli enti aderenti alla sperimentazione; 

• l’art. 175, commi 1-3, del d.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore al 31 dicembre 2014, in base al quale 
il bilancio di previsione può subire variazioni nel corso dell’esercizio, da adottare a cura dell’organo 
consiliare entro e non oltre il 30 novembre di ciascun anno; 

 

Dato atto che questo ente, non avendo partecipato alla sperimentazione, applica nell’esercizio 2015 la 
disciplina delle variazioni di bilancio in vigore nell’esercizio 2014; 

 

Visti gli articoli  del Regolamento comunale di contabilità; 

 
Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a) contenente l’elenco delle variazioni da apportare al 
bilancio di previsione autorizzatorio ex DPR n. 194/1996, del quale si riportano le risultanze finali: 
 

 

RISULTANZE FINALI 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 1.746.082,22  

Variazioni in diminuzione  €. 309.981,83 



SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 1.697.690,29 

Variazioni in diminuzione €. 261.589,90  

TOTALE A PAREGGIO  €. 2.007.672,12  €. 2.007.672,12  
 
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del patto di stabilità interno, come 
risulta dai prospetti allegati sotto le lettere c) e d) quale parte integrante e sostanziale; 
 
Acquisito agli atti il parere favorevole: 

• del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000; 
• dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b) 

del d.Lgs. n. 267/2000 – Prot. n. 0009665 del 18/11/2015; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il d.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il d.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 

PROPONE 
 

1) di apportare ai sensi dell’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 al bilancio di previsione dell’esercizio 2015 
redatto ai fini autorizzatori secondo lo schema di cui al DPR n. 194/1996, le variazioni analiticamente 
illustrate nel prospetto allegato sotto la lettera a) e b), del quale si riportano le seguenti risultanze 
finali: 

 

RISULTANZE FINALI 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento €. 1.746.082,22  

Variazioni in diminuzione  €. 309.981,83 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  €. 1.697.690,29 

Variazioni in diminuzione €. 261.589,90  

TOTALE A PAREGGIO  €. 2.007.672,12  €. 2.007.672,12  
2) di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento 

finanziario e contabile ed in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale; 

3) di dare atto altresì che risultano rispettati gli equilibri di patto, come risulta dal prospetto allegato sotto la 
lettera d) quale parte integrante e sostanziale; 

4) di inviare per competenza la presente deliberazione al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 
1, del d.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
Infine stante l’urgenza propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
                                                                                                                                         Vincenzo Larocca 

  
 
 
 
 
 

 



 
 
  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

DESCRIZIONE DELLA PROPOSTA 

 
OGGETTO: 

 
 

VARIAZIONE E ASSESTAMENTO AL BILANCIO 
DI PREVISIONE PER L’ESERCIZIO 2015 (ART. 
175, COMMA 2, DEL D.LGS. N. 267/2000).  
 
 

 
 

LI  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA  
                                              Vincenzo Larocca 
 
 
 
 

 
Il Responsabile dell’Area interessata sulla presente 
proposta di deliberazione  esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147/bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa: 
  

li,   

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 
_________________________________ 
 
Il Responsabile di Ragioneria sulla presente 
proposta di deliberazione esprime, ai sensi degli 
artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000, parere di regolarità contabile: 
 
 
li,23 .11.2015 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                              Vincenzo Larocca 
_____________________________________ 
Si dà atto che la copertura finanziaria della 
presente proposta viene imputata come segue. 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
Somma da impegnare con la presente proposta   
€uro ___________sul cap._________ 
 
Situazione finanziaria del cap.  ______ art. ____ 
com. ___________ 
 
DESCRIZIONE 
Somma stanziata         €uro   _______________ 
Variazione in aumento  €uro _________________ 
Variazione in diminuzione  €uro_______________ 
Stanziamento aggiornato €uro _______________ 
Somma già impegnata €uro _________________ 
Somma disponibile €uro      _________________ 
Lì_________ 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                               Vincenzo Larocca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15 

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
Data  01/12/2015 
 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
  .Fabbio Rosaria 
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata all’albo pretorio informatico comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

X   è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva il ...................................................., decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

 
 
Data   01/12/2015 
 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
              Dott. Francesco Romano 

 
 
È copia conforme all’originale. 
 
 
Data ............................................ 
 
  �  Il Responsabile 
 
 
  ......................................................... 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


